
 7102/ عشر وأثنا مئة العدد – الاربعون السنة The Journal of  Administration & Economics/والاقتصاد الإدارة مجلة

 

(13) 

تقدير الناتج الكامن وفجوة الناتج في العراق للمدة 

(2003-2014) 

 
 

عبد الكريم عبد الله محمد المشهداني أ .د. 


عمار نعيم زغير الجناني                          


 

 المشتخلص: 
؛  ٚطبٔؼٟ اٌغ١بعبدإؽذٜ أُ٘ اٌّؤششاد الالزظبد٠خ اٌزٟ رشغً الالزظبد١٠ٓ ( Output Gap)رؼذ فغٛح إٌبرظ      

ِٓ إٌبرظ اٌّؾٍٟ   (Real Gross Domestic Product)فٟٙ اٌفشق ث١ٓ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ اٌؾم١مٟ 
ٌّب ف١ٙب ِٓ رٛض١ؼ ٌٛالغ الالزظبد ٚاِىب١ٔبرٗ  ,(Potential Gross Domestic Product)الإعّبٌٟ اٌىبِٓ 

 اٌفؼ١ٍخ. 
, ٠ٕٚغٍك ِٓ فشض١خ (2003 – 2014)ٚفغٛح إٌبرظ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح ٠ٙذف اٌجؾش اٌٝ رمذ٠ش إٌبرظ اٌىبِٓ     

ٚثبٌزبٌٟ فئْ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ اٌىبِٓ ٠فٛق إٌبرظ  (2003 – 2014)ِفبد٘ب إْ فغٛح إٌبرظ ٟ٘ عبٌجخ ٌٍّذح 
 Fixed Capital) اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ اٌؾم١مٟ, ٌٚغشع اٌزؾمك ِٓ ٘زٖ اٌفشض١خ رُ رمذ٠ش خض٠ٓ سأط اٌّبي اٌضبثذ

stock) دٚغلاط   –؛ ٌزمذ٠ش إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ اٌىبِٓ ثبعزخذاَ داٌخ إٔزبط وٛة ٔفغٙب ٍّذح اٌّجؾٛصخٌ ٌٍؼشاق
(Coob – Douglas production function) . 

اٌّٛاسد  فٟاٌزٞ ٠ؾظً  اٌٙذس رٌه ثغجت؛ ٚ(2003 – 2014)اٌّذح فٟ  رٛطً اٌجؾش اٌٝ ٚعٛد فغٛح عبٌجخ ٚلذ    
ِّّب أدٜ  إٌٝ ظٙٛس ؽبٌخ الأىّبػ فٟ الالزظبد اٌؼشالٟ.  اٌّزبؽخ ٌٍّغزّغ 

اٌىٍّبد اٌّفزبؽ١خ: إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ اٌؾم١مٟ , خض٠ٓ سأط اٌّبي اٌضبثذ , إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ اٌىبِٓ , فغٛح 
 إٌبرظ .

Abstract:  
    The output gap is one of the most important economic indicators that occupies  
economists and policy maker minds ; It is the difference between real GDP from 
potential GDP, because of the clarification of the reality of the economy and the 
actual potential. 
    The research aims to estimate the Potential GDP and output gap in Iraq for 
the period (2003 – 2014), and stems from the assumption that the output gap is 
negative for the period (2003 – 2014) and therefore the latent GDP  is greater  
than the  real GDP  . For the purpose of verification of this hypothesis , has been 
estimated  stocks of fixed capital to Iraq for the same period under study; to 
estimate potential GDP using the production function Cobb – Douglas. 
    The research has come to the existence of a negative gap on the length of 
period (2003 – 2014); because of the superiority of Potential GDP the real GDP, 
which is increasing annually increasing growth rates, implying the existence of a 
deflationary gap in the Iraqi economy on the length of period which is a waste of 
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  ِغزً ِٓ سعبٌخ ِبعغز١ش                    



 7102/ عشر وأثنا مئة العدد – الاربعون السنة The Journal of  Administration & Economics/والاقتصاد الإدارة مجلة

 

(14) 

resources available to the community, leading to the emergence of deflation in the 
Iraqi economy. 
   Key words: real GDP, fixed capital stocks, Potential GDP, output gap. 
 

 :  المقدمة
إؽذٜ أُ٘ اٌّؤششاد الالزظبد٠خ اٌزٟ رشغً الالزظبد١٠ٓ ٚطبٔؼٟ ( Output Gap)رؼذ فغٛح إٌبرظ       

   (Real Gross Domestic Product)اٌغ١بعبد؛ فٟٙ اٌفشق ث١ٓ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ اٌؾم١مٟ 
ٌّب ف١ٙب ِٓ  ,(Potential Gross Domestic Product)ِٓ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ اٌىبِٓ 

 رٛض١ؼ ٌٛالغ الالزظبد ٚاِىب١ٔبرٗ اٌفؼ١ٍخ. 
وْٛ فغٛح إٌبرظ اٌشغً اٌشبغً ٌلالزظبد١٠ٓ ٚطبٔؼٟ اٌغ١بعبد إلا إْ لٍخ ل١ٍٍخ ِٓ ِٓ شغُ ثبٌ    

الالزظبد١٠ٓ رغشٜ ػٍٝ اٌجؾش ف١ٗ؛ ٌىٛٔٗ ١ٌظ ثبلأِش ا١ٌغ١ش ػٍٝ ػىظ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ اٌؾم١مٟ , 
غزٜٛ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ اٌىبِٓ ٚثبٌزبٌٟ فغٛح إٌبرظ, ثظٛسحٍ ِجبششح. ٠ّٚىٓ فمظ لا ٠ّىٓ سطذ ِ

 رمذ٠ش إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ اٌىبِٓ ٚفغٛح إٌبرظ.   
 رمغ١ُ رفزشع ػٍٝ إِىب١ٔخ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ اٌىبِٓ؛ إلا إْ ع١ّؼٙب إٌبرظ ٌزمذ٠ش شزٝ ِٕٙغ١بد ٚرغزخذَ    

 اٌذٚسح ٚرفغش ٌلالزظبد, اٌىبِٓ ٌٍٕبرظ ل١بط ثأٔٗ اٌؼبَ الارغبٖ ٠ٚفغش .دٚسٞ ٚػٕظش ػبَ ارغبٖ إٌٝ إٌبرظ
 أٞ - اٌؼبِخ الارغب٘بد رمذ٠ش ٟ٘ اٌىبِٓ إٌبرظ ٌزمذ٠ش اٌّزجؼخ اٌؾ١ٍخ رىْٛ صُ ِٚٓ .إٌبرظ ٌفغٛح ل١بط ثأٔٙب
 اٌزٟ الإؽظبئ١خ الأعب١ٌت رغج١ك ٟ٘ اٌىبِٓ إٌبرظ ٌم١بط اٌشبئؼخ اٌغشق ٚإؽذٜ .اٌذٚس٠خ اٌزغ١شاد ؽزف
 – ٘ٛدس٠ه ِششؼ ٠ّٚضً .الأعً ع٠ًٛ اٌؼبَ ٚالارغبٖ الأعً لظ١شح ٚاٌٙجٛط اٌظؼٛد ؽبلاد ث١ٓ رفشق

 ,وذاٌخ الأزبط ٍزمذ٠شٌ أخشٜ عشق ٚرغزخذَ .اٌغ٠ًٛ الأعً ػٓ اٌمظ١ش الأعً ٌفظً شبئؼب أعٍٛثب ثش٠غىٛد
 الارغب٘بد ٚرمذس .اٌّبي ٚسأط وبٌؼّبٌخ الالزظبد, ِذخلاد أعبط ػٍٝ إٌبرظ رؾغت س٠بض١خ ِؼبدٌخ ٟٚ٘

 .اٌّذخلاد فٟ اٌذٚس٠خ اٌزغ١شاد ثؾزف اٌؼبِخ
 

 : مشكلة البحث
 : إْ اٌجؾش اٌؾبٌٟ ٠مَٛ ػٍٝ اٌغؤاي ا٢رٟ

 أَ فغٛح ٔبرظ عبٌجخ؟  (2003 – 2014)ً٘ رٛعذ فغٛح ٔبرظ ِٛعجخ فٟ الالزظبد اٌؼشالٟ ٌٍّذح  -
 

 فرضية الدراسة:
 .(2003 – 2014)       فغٛح ٔبرظ عبٌجخ فٟ الالزظبد اٌؼشالٟ ٌٍّذح اٌجؾش ِٓ فشض١خ ِفبد٘ب: إْ ٕ٘بن٠ٕغٍك      

 

 هدف البحث:
 ٠ٙذف اٌجؾش إٌٝ:     
 . (2003 – 2014)رمذ٠ش خض٠ٓ سأط اٌّبي اٌضبثذ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح  -1
 . (2003 – 2014)رمذ٠ش إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ اٌىبِٓ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح  -2
 . (2003 – 2014)رمذ٠ش فغٛح إٌبرظ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح  -3

 

 :منهجية البحث
٠ؼزّذ اٌجؾش ػٍٝ اٌّضط ث١ٓ إٌّٙظ اٌٛطفٟ اٌزؾ١ٍٍٟ ٚإٌّٙظ اٌىّٟ ثبعزخذاَ الأعب١ٌت اٌم١بع١خ فٟ     

 اٌزمذ٠ش.
 

 أهمية البحث: 
, فضلًا ػٓ (2003 – 2014) حٌٍّذ إْ ٔزبئظ ٘زا اٌجؾش ٠ّىٓ أْ رغُٙ فٟ فُٙ ٚالغ إٌّٛ الالزظبدٞ ٌٍؼشاق    

 أرخبرٖ وّبدحٍ ِشعؼ١خٍ ٌجؾٛسٍ ِغزمج١ٍخٍ فٟ ٘زا اٌّغبي.
 

  الإطار الزماني والمكاني للدراسة: 

 الإعبس اٌّىبٟٔ: الالزظبد اٌؼشالٟ.  - أ
 (.2003 – 2014الإعبس اٌضِبٟٔ: رشًّ اٌذساعخ اٌّذح ) - ة
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 :  هيكلية البحث
, إر رزضّٓ اٌفمشح الأٌٚٝ ٚالغ ّٔٛ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ اٌؾم١مٟ,  صلاس فمشاد ػٍٝرُ رمغ١ُ اٌجؾش      

ٚرزٕبٚي اٌفمشح اٌضب١ٔخ رمذ٠ش خض٠ٓ سأط اٌّبي اٌضبثذ ٚرمذ٠ش إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ اٌىبِٓ ٚٚالغ ّّٔٛ٘ب, 
الاعزٕزبعبد ٚاٌّمزشؽبد ٚلذ رٛطً اٌجؾش اٌٝ عٍّخ ِٓ ف١ّب رٕبٌٚذ اٌفمشح اٌضبٌضخ ٚالغ ّٔٛ فغٛح إٌبرظ, 

 اٌزٟ ٠شٜ اٌجبؽضبْ ضشٚسح الأخز ثٙب ٌّؼشفخ اٌغبلخ الإٔزبع١خ ٌلالزظبد اٌؼشالٟ.
 

 (:2014-2003: ٚالغ إٌّٛ الالزظبدٞ اٌؾم١مٟ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح ) أٚلًا
وبْ ( آراس 19ػذ٠ذح ِٚزؼبلجخ فأصٕبء أشٙش وبْٔٛ اٌضبٟٔ ٚشجبط ٚؽزٝ )بً ( أؽذاص2003شٙذ ػبَ )      

( آراس أذٌؼذ 20(, ٚفٟ )1996اٌؼشاق ٠زؼبًِ ِغ اٌؼبٌُ اٌخبسعٟ رؾذ ِزوشح إٌفظ ِمبثً اٌغزاء ٌؼبَ )
( ١ٔغبْ, ٚثؼذ 9اٌؾشة ث١ٓ اٌؼشاق ٚلٛاد اٌزؾبٌف اٌذ١ٌٚخ ثم١بدح اٌٛلا٠بد اٌّزؾذح الأِش٠ى١خ اعزّشد ؽزٝ )

 ٘زا اٌزبس٠خ ثذأ اٌؼشاق ٠ؼبٚد إٌشبط الالزظبدٞ ثبٌزذس٠ظ.
 (1 – 1ذٚي )ع

 )١ٍِْٛ ثش١ًِ/٠َٛ(  (2003 – 2014)و١ّبد إٔزبط إٌفظ اٌخبَ اٌّظذس فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح 
 و١ّبد إٔزبط إٌفظ اٌخبَ اٌّظذس اٌغٕٛاد

2003 1.378 

2004 2.106 

2005 1.912 

2006 2.020 

2007 2.183 

2008 2.280 

2009 2.336 

2010 2.358 

2011 2.652 

2012 2.942 

2013 2.979 

2014 3.110 
 

 OPEC , Annual Statistical Bulletin , Various Issues , (2003 – 2015)اٌّظذس:     
 

ٚلذ رمٍت ِؼذي إٌّٛ اٌغٕٛٞ ٘زا اػزّبداً ػٍٝ ص٠بدح أٚ أخفبع ِؼذلاد إٔزبط إٌفظ اٌخبَ, إر ثٍغ        
؛ ٠ٚؼضٜ عجت رٌه إٌٝ ص٠بدح إٔزبط إٌفظ اٌخبَ ِٓ  (105.4%)( ٚٚطً اٌٝ 2004ألظٝ ِؼذي ٌٍّٕٛ ػبَ )

, فضلًا ػٓ  (٠2004َٛ( ػبَ ) ١ٍِْٛ )ثش١ًِ/ (2.106)( اٌٝ ٠2003َٛ( ػبَ ) ١ٍِْٛ )ثش١ًِ/ (1.378)
ِّّب عؼً ِمبسٔخ ػبَ 2003إْ عٕخ ) ( ٟ٘ عٕخ رؾغُ اٌج١ٕخ الإٔزبع١خ ٚاٌزؾز١خ فٟ الالزظبد اٌؼشالٟ 

  (2.472- %)ذاً, ٚلذ ٚطً ِؼذي ّٔٛ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ اٌؾم١مٟ إٌٝ ( وج١شح ع2003( ثؼبَ )2004)
٠َٛ( ػٍٝ  ١ٍِْٛ )ثش١ًِ/ (1)(2.45)(؛ ٠ٚؼضٜ عجت رٌه إٌٝ أخفبع إٔزبط إٌفظ اٌخبَ اٌٝ 2014فٟ ػبَ )

(, إر وبْ 2013ل١بعبً ثؼبَ ) (2)٠َٛ( ١ٍِْٛ )ثش١ًِ/ (3.110)اٌشغُ ِٓ ص٠بدح إٔزبط إٌفظ اٌخبَ ٚاٌجبٌغ 
٠َٛ(؛ ثغجت عمٛط ِؾبفظخ ١ٕٜٔٛ ٚرشدٞ اٌٛضغ الإِٟٔ فٟ  ١ٍِْٛ )ثش١ًِ/ (2.979)إٔزبط إٌفظ اٌخبَ 

 ِؾبفظخ وشوٛن الأِش اٌزٞ أدٜ إٌٝ رٛلف إٔزبط ٘بر١ٓ اٌّؾبفظز١ٓ ٌٍٕفظ اٌخبَ.
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
 ط

 . 4:  2014,  اٌغ٠ٕٛخ الالزظبد٠خ إٌششح , اٌؼشالٟ اٌّشوضٞ اٌجٕه عّٙٛس٠خ اٌؼشاق , (1)
OPEC . Annual Statistical Bulletin . 2015: 28 . (2) 

ِٓ لجً ٚصاسح اٌزخغ١ظ اٌؼشال١خ, لغُ الأسلبَ اٌم١بع١خ ثبػزجبس إْ ٘زٖ اٌغٕخ ٟ٘ اٌغٕخ  (1988)رُ اػزّبد عٕخ الاعبط  *

 اٌٛؽ١ذح اٌزٟ شٙذدْ اعزمشاساً الزظبد٠بً.

 Yt = Xt – Xt-1 / Xt-1 × 100. :ا٢ر١خ اٌظ١غخ ٚفك ػٍٝ اٌغٕٛٞ إٌّٛ ِؼذلاد ع١ّغ اؽزغبة *** رُ
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 (2 – 1عذٚي )
 (*1988فٟ اٌؼشاق )ثبلأعؼبس اٌضبثزخ ٌؼبَ  إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ اٌؾم١مٟ

 

 )١ٍِْٛ دٚلاس أِش٠ىٟ(             (2003 – 2014)ٌٍّذح                                  
إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ  اٌغٕٛاد

اٌؾم١مٟ  )١ٍِْٛ د٠ٕبس 
ػشالٟ(

(1)
 

عؼش طشف اٌذ٠ٕبس 
اٌؼشالٟ/اٌذٚلاس 

الأِش٠ىٟ
(2)

 

 إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ
اٌؾم١مٟ  )١ٍِْٛ دٚلاس 

أِش٠ىٟ(**
(3)

 

إٌبرظ اٌّؾٍٟ  ِؼذي ّٔٛ
الإعّبٌٟ اٌؾم١مٟ )١ٍِْٛ 

دٚلاس أِش٠ىٟ(***
(4)

 

2003 26990.2 1936 13.941 - 

2004 41607.8 1453 28.636 105.404 

2005 43438.8 1472 29.510 3.053 

2006 47851.4 1475 32.442 9.934 

2007 48510.6 1267 38.288 18.020 

2008 51716.6 1203 42.990 12.280 

2009 54720.8 1182 46.295 7.689 

2010 57925.9 1186 48.841 5.500 

2011 62896.9 1196 52.589 7.674 

2012 70201.3 1233 56.935 8.263 

2013 75685.8 1232 61.433 7.900 

2014 72736.2 1214 59.914 -2.472 
 ط

 اٌّظذس: 
 (.2003 – 2014اٌؼشاق, اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌؼشالٟ, إٌششح اٌغ٠ٕٛخ لأػٛاَ اٌّذح )عّٙٛس٠خ  (1)
 (.2003 – 2014عّٙٛس٠خ اٌؼشاق, اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌؼشالٟ , اٌزمش٠ش الالزظبدٞ اٌغٕٛٞ لأػٛاَ اٌّذح ) (2)

 ِٓ ػًّ اٌجبؽض١ٓ اعزٕبداً إٌٝ ث١بٔبد اٌغذٚي.  (4,3)    
 

 عؼش طشف اٌذ٠ٕبس اٌؼشالٟ / اٌذٚلاس الأِش٠ىٟ.÷ شالٟ ثب١ٌٍّْٛ د٠ٕبس ػGDPاٌٍّؾٛظبد: ** 
 ٚلذ عشٜ رمذ٠ش ِؼذي إٌّٛ الالزظبدٞ اٌغٕٛٞ اٌؾم١مٟ ػٍٝ ٚفك اٌظ١غخ ا٢ر١خ:       

GDP = A ert eut ------- (1)                                        
 إر إْ: 
GDP . ٌٟإٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّب : 

A . اٌؾذ اٌضبثذ : 
e  = ٟ2.718: الاعبط اٌؾم١م . 

𝒓 . ٌِّٕٛؼذي ا : 

 : ؽذ اٌخغأ اٌؼشٛائٟ .   
t   . ِٓاٌض : 

 ٌٚؾغبة ِؼذي إٌّٛ الالزظبدٞ اٌغٕٛٞ عشٜ رؾ٠ًٛ اٌظ١غخ أػلاٖ إٌٝ اٌذاٌخ اٌٍٛغبس٠ز١ّخ: 

Log (GDP) = Log (A) + 𝒓t +  t ---------(2) 
 

 ٚلذ رُ اٌزٛطً إٌٝ إٌزبئظ ا٢ر١خ:   

 (3 – 1)عذٚي 
 ٔزبئظ رمذ٠ش ِؼذي إٌّٛ الالزظبدٞ اٌغٕٛٞ اٌؾم١مٟ فٟ اٌؼشاق

 (2014 – 2003ٌٍّذح )
    

    
     
  

 
 
 
 
 
 
 
 

   
 (.EViews 9 : اٌجشٔبِظ الاؽظبئٟ )  اٌّظذس     

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
       
C 2.984830 0.110630 26.98028 0.0000 
X 0.107444 0.015032 7.147815 0.0000 
   
     

R-squared 0.836310      Mean dependent var 3.683212 
Adjusted R-squared 0.819942     S.D. dependent var 0.423612 
S.E. of regression 0.179753     Akaike info criterion -0.443460 
Sum squared resid 0.323110     Schwarz criterion -0.362642 
Log likelihood 4.660759     Hannan-Quinn criter. -0.473381 
F-statistic 51.09126     Durbin-Watson stat 1.265971 

Prob(F-statistic)         0.000031    
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(17) 

لذ ثٍغ   (2003 – 2014)٠ٚجذٚ ٚاضؾبً ِٓ ٔزبئظ اٌزمذ٠ش إْ ِؼذي إٌّٛ اٌغٕٛٞ أصٕبء اٌّذح اٌّجؾٛصخ       
ٚ٘ٛ ِؼذي ّٔٛ ِشرفغ؛ رؼٛد أعجبة اسرفبػٗ اٌٝ ص٠بدح أزبط إٌفظ اٌخبَ ٚرظذ٠شٖ ثبػزجبس الالزظبد اٌؼشالٟ  (%10.7)

 . ٟ إٌفظالزظبد س٠ؼٟ, ٠ؼزّذ ػٍٝ أزبط ٚرظذ٠ش عٍؼخ ٚاؽذح ٚ٘
 

 (:2003 – 2014صب١ٔبً: ٚالغ إٌّٛ الالزظبدٞ اٌىبِٓ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )
٠ؼذ إٌّٛ الالزظبدٞ اٌىبِٓ ِٓ أثشص اٌّؤششاد الالزظبد٠خ ٚاٌزٞ ٠غزذي ػٕٗ ػٓ عش٠ك إٌبرظ اٌّؾٍٟ          

(,  Potential Output( أٚ إٌبرظ اٌىبِٓ )  Potential Gross Domestic Productالاعّبٌٟ اٌىبِٓ ) 
َٔٗ ألظٝ ِغزٜٛ ِّىٓ ِٓ الأزبط ثبعزؼّبي ِغّٛػخ 1962فٟ ػبَ ) (Okun)ٚاٌزٞ ػشفٗ آسصش أٚوٓ  ( ػٍٝ إ

, ٚلذ ػشفٗ ١ٍِزْٛ فش٠ذِبْ ػٍٝ أٗ الظٝ ِغزٜٛ ِّىٓ ِٓ (2)ِؼ١ٕخ ِٓ اٌّذخلاد ػٍٝ ٔؾٛ ٠زغُ ثبعزمشاس اٌزضخُ
س أٞ ص٠بدح فٟ اٌزضخُ, اٌزٞ افزشع ٚعٛد ِؼذي عج١ؼٟ ٌٍجغبٌخ غ١ش الإٔزبط اٌزٞ ٠ّىٓ اٌؾظٛي ػ١ٍٗ ِٓ غ١ش ؽذٚ

 . ( 3)(The Nonaccelerating Inflation Rate Of Unemploymentِغزض١ش ٌٍزضخُ  )
دٚغلاط( ٚاٌزٟ  –( ثبعزؼّبي داٌخ إٔزبط )وٛة 2003 – 2014ٚلذ عشٜ رمذ٠ش إٌبرظ اٌىبِٓ ٌٍؼشاق ٌٍّذح )     

 رزخز اٌظ١غخ ا٢ر١خ: 

 ------(3) Y = ALa Kb  
 إر إْ: 

Y  ( 1988: إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ اٌؾم١مٟ ثب١ٌٍّْٛ دٚلاس أِش٠ىٟ ٚثبلأعؼبس اٌضبثزخ ٌغٕخ .) 
A   . اٌؾذ اٌضبثذ ٚاٌزٞ ٠ّضً اٌزىٌٕٛٛع١ب : 
L :  الأعٛس ٚاٌشٚارت ٌٍؼب١ٍِٓ فٟ اٌمغبػ١ٓ اٌؼبَ ٚاٌخبص ثب١ٌٍّْٛ دٚلاس أِش٠ىٟ ٚثبلأعؼبس  اٌضبثزخ ٌغٕخ
(1988. ) 

K  ( 1988 : خض٠ٓ سأط اٌّبي اٌضبثذ ثب١ٌٍّْٛ دٚلاس أِش٠ىٟ ٚثبلأعؼبس اٌضبثزخ ٌغٕخ .) 
a   . ًِّشٚٔخ اٌؼ : 
b   . ِشٚٔخ سأط اٌّبي : 
 : (4)ٌٍٚؾظٛي ػٍٝ خض٠ٓ سأط اٌّبي اٌضبثذ رُ رمذ٠شٖ ػٍٝ ٚفك اٌظ١غخ ا٢ر١خ    

Kt = Pt / λ Pt – Pt ( 1 – d ) T – t  . ∑   (     )   
   

T-j-1 ------(4) 

 إر إْ: 
Kt ( خض٠ٓ سأط اٌّبي اٌضبثذ فٟ اٌّذح :t .) 
Pt ( إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ فٟ اٌّذح:t .) 

 I   .أعّبٌٟ رى٠ٛٓ سأط اٌّبي اٌضبثذ : 
d   .ٔغجخ الأذصبس : 
λ   ( 100: ِؼذي اعزغلاي اٌغبلخ الأزبع١خ.) % 
T   . أخش اٌّذح : 
t   . أٚي اٌّذح : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
 ٌٍّض٠ذ ِٓ اٌزفبط١ً أٔظش اٌٝ :  (2)

-  A . M .  Okun , Potential GDP : Its Measurement And Significance , Proceedings Of 
The Business And Economic Statistics Section , American Statistical Association , 
1962 : 98–104. 

 ٌٍّض٠ذ ِٓ اٌزفبط١ً أٔظش اٌٝ :  (3)

-  M . Friedman , The Role of Monetary Policy , American Economic Review ,  Vol , 58 , 
No. 1 , 1968 : 1–17. 

 .23:  1983,  (92)خبٌذ اؽّذ ؽغ١ٓ , ّٔٛرط ل١بعٟ ٌزمذ٠ش سأط اٌّبي فٟ اٌؼشاق , اٌّؼٙذ اٌمِٟٛ ٌٍزخغ١ظ , دساعخ سلُ   ((4
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 (4 – 1عذٚي )
 (1988خض٠ٓ سأط اٌّبي اٌضبثذ ٚث١بٔبرٗ فٟ اٌؼشاق )ثبلأعؼبس اٌضبثزخ ٌؼبَ 

 ١ٍِْٛ دٚلاس أِش٠ىٟ(( ) 2014 – 2003ٌٍّذح )

 (.www.worldbank.org) (5)اٌّظذس: اٌجٕه اٌذٌٟٚ ٌلإٔشبء ٚاٌزؼ١ّش
 .(2 – 1)( ِٓ ػًّ اٌجبؽض١ٓ اعزٕبداً إٌٝ ث١بٔبد عذٚي 1اٌٍّؾٛظبد: )
 ِٓ ػًّ اٌجبؽض١ٓ اعزٕبداً إٌٝ ث١بٔبد اٌغذٚي. (2 , 3)              

 

 
 
 (1-1اٌشىً )

 ّٔٛ خض٠ٓ سأط اٌّبي اٌضبثذ فٟ اٌؼشاقِؼذي 
 (2014-2003ٌٍّذح ) 

 

 .(Microsoft Word)( ثبعزؼّبي ثشٔبِظ 4 – 1اٌّظذس: ِٓ ػًّ اٌجبؽض١ٓ اعزٕبداً إٌٝ ث١بٔبد عذٚي )
 

ِٓ اٌشىً ٠ّىٓ أْ ٍٔؾظ اعزّشاس ؽبٌخ اٌززثزة فٟ ّٔٛ خض٠ٓ سأط اٌّبي؛ ٠ٚؼٛد رٌه إٌٝ رؼشع اٌؼشاق ٌؾشة        
ًّ اٌجٕٝ اٌزؾز١خ صُ رؼشضٗ ٌؾشة أخشٜ ػبَ )1991ِذِشح ػبَ ) ( رخٍٍّٙب ؽظبس الزظبدٞ, 2003( ٚاٌزٟ دِشد و

 ٌذٚائش ٚاٌّؤعغبد اٌؼبِخ وبفخً. ّبٌٟ شًّ افضلًا ػٓ طشاػبد ع١بع١خ ٌٚذد ؽبٌخ ِٓ اٌفغبد الاداسٞ ٚاٌ
 

                                                           
الإعّبٌٟ, فمبَ اٌجبؽش ثضشة ٘زٖ ( ع١ّغ ث١بٔبد اٌجٕه اٌذٌٟٚ ٌلإٔشبء ٚاٌزؼ١ّش ٟ٘ ٔغت ِئ٠ٛخ ِٓ إٌبرظ اٌّؾٍٟ (5

(, ِٓ أعً اٌؾظٛي ػٍٝ ل١ُ ٘زٖ 1988اٌج١بٔبد فٟ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ اٌؾم١مٟ ثبلأعؼبس اٌضبثزخ ٌغٕخ )
 .  (1988اٌج١بٔبد ثبلأعؼبس اٌضبثزخ ٌغٕخ )
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 ٛ
ّٕ

 اٌ
ذي

ِؼ
 

 اٌغٕٛاد

إٌبرظ اٌّؾٍٟ  اٌغٕٛاد
الإعّبٌٟ اٌؾم١مٟ

(1)
 

أعّبٌٟ رى٠ٛٓ سأط  ٔغجخ الأذصبس
 اٌّبي اٌضبثذ

خض٠ٓ سأط اٌّبي 
اٌضبثذ 

(2)
 

ِؼذي ّٔٛ خض٠ٓ سأط 
اٌّبي اٌضبثذ

 (3)
 

2003 13.941 17.1 1.533 2.977 - 

2004 28.636 16.8 1.431 3.908 31.273 

2005 29.510 16.3 4.131 7.402 89.406 

2006 32.442 14.1 5.839 12.197 64.780 

2007 38.288 13.7 2.68 13.206 8.273 

2008 42.990 13 6.663 18.152 37.453 

2009 46.295 12.1 4.629 20.403 12.401 

2010 48.841 12.6 7.814 25.646 25.697 

2011 52.589 13.5 6.836 29.020 13.156 

2012 56.935 12.9 8.540 33.816 16.527 

2013 61.433 12.2 14.129 43.819 29.581 

2014 59.914 12.2 13.181 51.654 17.880 
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 (1 – 5عذٚي )
 فٟ اٌؼشاق  الأعٛس ٚاٌشٚارت ٌٍؼب١ٍِٓ فٟ اٌمغبػ١ٓ اٌؼبَ ٚاٌخبص

 (2014 – 2003ٌٍّذح )
 
 

 اٌغٕٛاد

الأعٛس ٚاٌشٚارت 
ٌٍؼب١ٍِٓ فٟ اٌمغبػ١ٓ 
اٌؼبَ ٚاٌخبص )١ٍِْٛ 

د٠ٕبس( 
(1)

 

اٌشلُ اٌم١بعٟ 
 لأعؼبس اٌّغزٍٙه 

)2)
(1988) 

الأعٛس ٚاٌشٚارت 
ٌٍؼب١ٍِٓ فٟ اٌمغبػ١ٓ 
اٌؼبَ ٚاٌخبص ثبلأعؼبس 

 (1988)اٌضبثزخ     
ٌغٕخ )١ٍِْٛ د٠ٕبس(

(3)
 

عؼش طشف 
 اٌذ٠ٕبس اٌؼشالٟ/

  الأِش٠ىٟ اٌذٚلاس
(4)

 

الأعٛس ٚاٌشٚارت ٌٍؼب١ٍِٓ 
فٟ اٌمغبػ١ٓ اٌؼبَ 

ٚاٌخبص ثبلأعؼبس اٌضبثزخ 
ٌغٕخ  )١ٍِْٛ  (1988)
            دٚلاس(

(5)
 

ِؼذي ّٔٛ الأعٛس ٚاٌشٚارت 
ٌٍؼب١ٍِٓ فٟ اٌمغبػ١ٓ اٌؼبَ 

 (1988)ٚاٌخبص ثبلأعؼبس اٌضبثزخ 
            ٌغٕخ  )١ٍِْٛ دٚلاس(

(6)
 

2003 3654066.2 179375 2037.110 1936 1.052 - 

2004 8371095.7 227500 3679.603 1453 2.532 140.672 

2005 10790737 311875 3459.956 1472 2.351 -7.183 

2006 16573732.5 477500 3470.939 1475 2.353 0.113 

2007 21371688.5 625000 3419.470 1267 2.699 14.690 

2008 34400786.1 704375 4883.874 1203 4.060 50.424 

2009 35228095.6 763125 4616.294 1182 3.905 -3.800 

2010 41560876.1 781875 5315.540 1186 4.482 14.759 

2011 45919072.1 825625 5561.735 1196 4.650 3.757 

2012 59476065.3 875625 6792.413 1233 5.509 18.463 

2013 70278512 891875 7879.861 1232 6.396 16.104 

2014 65992582.4 911875 7237.021 1214 5.961 -6.796 

 اٌّظذس:
 اٌغٙبص اٌّشوضٞ ٌلإؽظبء , دائشح اٌؾغبثبد اٌم١ِٛخ.  عّٙٛس٠خ اٌؼشاق, ٚصاسح اٌزخغ١ظ , (1) 

 عّٙٛس٠خ اٌؼشاق , ٚصاسح اٌزخغ١ظ , اٌغٙبص اٌّشوضٞ ٌلإؽظبء , لغُ الأسلبَ اٌم١بع١خ.   (2)
 .  (2003 – 2014) ش الالزظبدٞ اٌغٕٛٞ لأػٛاَ اٌّذحعّٙٛس٠خ اٌؼشاق, اٌجٕه اٌّشوضٞ, اٌزمش٠ (4) 

 ِٓ ػًّ اٌجبؽض١ٓ اعزٕبداً إٌٝ ث١بٔبد اٌغذٚي.   (6,5,3)
 

 
 (1-2اٌشىً )

 (2014-2003ِؼذي ّٔٛ الأعٛس ٚاٌشٚارت ٌٍؼب١ٍِٓ فٟ اٌمغبػ١ٓ اٌؼبَ ٚاٌخبص فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )
 

 .(Microsoft Word) ( ثبعزؼّبي ثشٔبِظ  5 – 1اٌّظذس: ِٓ ػًّ اٌجبؽض١ٓ اعزٕبداً إٌٝ ث١بٔبد عذٚي )
 

٠ّىٓ أْ ٍٔؾظ رزثزة ِؼذي ّٔٛ الأعٛس ٚاٌشٚارت ٌٍؼب١ٍِٓ فٟ اٌمغبػ١ٓ اٌؼبَ ٚاٌخبص؛ ٚرٌه  ِٓ اٌشىً     
ثبلاػزّبد ػٍٝ إ٠شاداد رظذ٠ش إٌفظ اٌخبَ؛ فىٍّب صاددْ الإ٠شاداد إٌفغ١خ صاد ِؼذي ّٔٛ الأعٛس ٚاٌشٚارت 

ؼذي ّٔٛ الأعٛس ٚاٌشٚارت ٌٍؼب١ٍِٓ فٟ اٌمغبػ١ٓ اٌؼبَ ٚاٌخبص؛ ٚوٍّب أخفضذْ الإ٠شاداد إٌفغ١خ لً ِ
 ٌٍؼب١ٍِٓ فٟ اٌمغبػ١ٓ اٌؼبَ ٚاٌخبص.

 (. EViews 9ِٚٓ خلاي ٘زٖ اٌج١بٔبد ٠ّىٓ رمذ٠ش إٌبرظ اٌىبِٓ ثبعزؼّبي اٌجشٔبِظ الاؽظبئٟ )   
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 (1 – 6عذٚي )
 (2014 – 2003ٔزبئظ رمذ٠ش إٌبرظ اٌىبِٓ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )

   
  

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 . (EViews 9اٌّظذس: اٌجشٔبِظ الاؽظبئٟ )      
 

( ٌزمذ٠ش ّٔٛرط إٌبرظ اٌىبِٓ رُ اػزّبد إٌّٛرط EViews 9ٚاعزٕبداً إٌٝ ٔزبئظ اٌجشٔبِظ الاؽظبئٟ )        
 (.  2014 – 2003ٌزمذ٠ش إٌبرظ اٌىبِٓ ٌغٕٛاد اٌّذح ) 

 

 (1 – 7عذٚي )
                                     (                                    1988إٌبرظ اٌىبِٓ فٟ اٌؼشاق )ثبلأعؼبس اٌضبثزخ ٌؼبَ 

 (     ) ١ٍِْٛ دٚلاس أِش٠ىٟ(2014 – 2003ٌٍّذح )
 ِؼذي ّٔٛ إٌبرظ اٌىبِٓ إٌبرظ اٌىبِٓ اٌغٕٛاد

2003 473.866 - 

2004 851.211 79.631 

2005 867.078 1.864 

2006 913.467 5.350 

2007 1004.454 9.961 

2008 1345.595 33.963 

2009 1328.017 -1.306 

2010 1484.421 11.777 

2011 1539.512 3.711 

2012 1740.764 13.072 

2013 1965.901 12.933 

2014 1911.822 -2.751 
        

 . ػٍٝ اٌزٛاٌٟ (6 – 1)ٚ (5 –1)ٚ (4 – 1)اٌّظذس: ِٓ ػًّ اٌجبؽض١ٓ اعزٕبداً إٌٝ ث١بٔبد عذاٚي         

Dependent Variable: LOG(GDP)   
Method: Least Squares   
Date: 08/02/16   Time: 16:13   
Sample: 2003 2014   
Included observations: 12      
     
Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
        
C 2.612726 0.078019 33.48824 0.0000 
LOG(K) 0.102894 0.069052 1.490097 0.1704 
LOG(L) 0.635067 0.121236 5.238251 0.0005      

   
R-squared 0.974214     Mean dependent var 3.683222 
Adjusted R-squared 0.968484     S.D. dependent var 0.423608 
S.E. of regression 0.075202     Akaike info criterion -2.124955 
Sum squared resid 0.050898     Schwarz criterion -2.003728 
Log likelihood 15.74973     Hannan-Quinn criter. -2.169837 
F-statistic 170.0142     Durbin-Watson stat 1.418593 

Prob(F-statistic)         0.000000  
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 (1-3اٌشىً )

 إٌبرظ اٌىبِٓ فٟ اٌؼشاقِؼذي ّٔٛ 
 (2014-2003ٌٍّذح )

 

 .(Microsoft Word)( ثبعزؼّبي ثشٔبِظ   7 – 1اٌّظذس: ِٓ ػًّ اٌجبؽض١ٓ اعزٕبداً إٌٝ ث١بٔبد عذٚي )
 

, إر ثٍغ (2003 – 2014)٠ّىٓ أْ ٍٔؾظ رزثزة ِؼذي ّٔٛ إٌبرظ اٌىبِٓ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح    (3 –1)ِٓ اٌشىً      
, ٚ٘زا إٌّٛ ٔبعُ ػٓ رؾش٠ش اٌزغبسح اٌخبسع١خ ٌٍؼشاق, فٟ (79.631%)( ٚثٍٛغٗ 2004فٟ ػبَ )ألظٝ اسرفبع ٌٗ 

؛ ٚرٌه ثغجت ػذَ إلشاس لبْٔٛ اٌّٛاصٔخ الارؾبد٠خ (2.751-%)  ( ؽٛا2014ٌٟؽ١ٓ ثٍغ أدٔٝ أخفبع ٌٗ فٟ ػبَ )
١ٕٜٔٛ ٚرشدٞ اٌٛضغ الإِٟٔ فٟ  ٌٍؼشاق, فضلًا ػٓ أخفبع طبدساد اٌؼشاق ِٓ إٌفظ اٌخبَ؛  ثغجت عمٛط ِؾبفظخ

ِؾبفظخ وشوٛن الأِش اٌزٞ أدٜ إٌٝ رٛلف إٔزبط إٌفظ ِٓ إٌّغمخ اٌشّب١ٌخ ٌٍؼشاق, فضلًا ػٓ رشدٞ اٌٛضغ الإِٟٔ فٟ 
ِؾبفظبد د٠بٌٝ ٚطلاػ اٌذ٠ٓ ٚالأٔجبس الأِش اٌزٞ أدٜ اٌٝ رٛلف إٌشبط الالزظبدٞ ٌٙزٖ اٌّؾبفظبد؛ ٌىٓ ٘زٖ 

ٜ خّظ ِؾبفظبد ِٓ اٌّؾبفظبد اٌضّب١ٔخ ػششح ٌٍؼشاق ٚاٌلارٟ أرغّذْ ثبعزمشاس اٌٛضغ اٌّؾبفظبد لا رشىً عٛ
الإِٟٔ ٚاعزّشاس إٌشبط الالزظبدٞ, ٚفٟ ٘زٖ اٌّذح ٠ؼٛد رزثزة ِؼذي ّٔٛ إٌبرظ اٌىبِٓ إٌٝ رأص١شاد رزثزة ِؼذي ّٔٛ 

ثئ٠شاداد إٌفظ  اسرجبعبًاٌٍزاْ ص بَ ٚاٌخبخض٠ٓ سأط اٌّبي اٌضبثذ, فضلًا ػٓ ِؼذي ّٔٛ الأعٛس ٚاٌشٚارت ٌٍمغبػ١ٓ اٌؼ
 اٌخبَ, فضلًا ػٓ ِذٜ ِب ٘ٛ ِخظض فٟ اٌّٛاصٔخ الارؾبد٠خ ِٓ ٔفمبد اعزضّبس٠خ. 

 

 (: 2014 – 2003: ٚالغ ّٔٛ فغٛح إٌبرظ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح ) صبٌضبً
 Outputإٌبرظ )( أٚ فغٛح ٠Gross Domestic Productّىٓ رؼش٠ف فغٛح إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ )    

Gap .ِٓػٍٝ إٔٙب اٌفشق ث١ٓ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ اٌؾم١مٟ ٚإٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ اٌىب ) 
Output Gap = Real GDP – Potential GDP 
ٍٛ ٠فٛق ّٔٛ اٌؼشع  ِّّب ٠ؼٕٟ إٔٙب فغٛح رضخ١ّخ ٚاٌزٟ رش١ش إٌٝ ّٔٛ اٌغٍت اٌىٍٟ ثٕؾ فئرا وبٔذ فغٛح إٌبرظ ِٛعجخ 

ِّّب ٠شىً ضغغبً ػٍٝ اٌّٛاسد, ٚفٟ إٌٙب٠خ ٠غجت رضخّبً ٔمٛد٠بً فٟ الالزظبد, ٚإرا وبٔذ فغٛح إٌبرظ عبٌجخ ِّب اٌىٍٟ 
ِّّب ٠شىً ٘ذساً ٌٍّٛاسد ٚفٟ  ٍٛ ٠فٛق ّٔٛ اٌغٍت اٌىٍٟ  ٠ؼٕٟ إٔٙب فغٛح أىّبش١خ ٚاٌزٟ رش١ش إٌٝ ّٔٛ اٌؼشع اٌىٍٟ ثٕؾ

 .(6)إٌٙب٠خ ٠غجت أىّبشبً فٟ الالزظبد

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
(6) Richard G. Lipsey And K. Alec Chrystal . Economics . Eleventh Edition . Oxford 

University Press . 2007 : 423 . 
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 (1 – 8عذٚي )
 (1988فغٛح إٌبرظ فٟ اٌؼشاق )ثبلأعؼبس اٌضبثزخ ٌؼبَ 

 (   )١ٍِْٛ دٚلاس أِش٠ىٟ(2014 – 2003ٌٍّذح )
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         ػٍٝ  اٌزٛاٌٟ. (7 – 1)ٚ (2 – 1): ِٓ ػًّ اٌجبؽض١ٓ اعزٕبداً إٌٝ ث١بٔبد عذاٚي  اٌّظذس  

ٚعٛد فغٛح عبٌجخ فٟ الالزظبد اٌؼشالٟ ػٍٝ عٛي اٌّذح اٌض١ِٕخ الأِش اٌزٞ (8 – 1) ٠زضؼ ِٓ عذٚي      
ِّّب ٠ؤدٞ إٌٝ ظٙٛس ؽبٌخ الأىّبػ فٟ الالزظبد؛ ٚاٌغجت ٠ؼٛد إٌٝ  ٠شىً ٘ذساً فٟ اٌّٛاسد اٌّزبؽخ ٌٍّغزّغ 

 ػذَ ِشٚٔخ اٌغٙبص الإٔزبعٟ اٌؼشالٟ. 
 

 
 (1-4اٌشىً )

 إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ اٌؾم١مٟ ٚإٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ اٌىبِٓ فٟ اٌؼشاق
 (2014-2003ٌٍّذح )

 

 .(Microsoft Word)ثبعزؼّبي ثشٔبِظ  (10 – 1)اعزٕبداً إٌٝ ث١بٔبد عذٚي  اٌّظذس: ِٓ ػًّ اٌجبؽض١ٓ

 
 (1-5اٌشىً )

 (2014-2003ٌٍّذح )ِؼذي ّٔٛ فغٛح إٌبرظ فٟ اٌؼشاق 
 

 .(Microsoft Word)ثبعزؼّبي ثشٔبِظ  (10 – 1)اعزٕبداً إٌٝ ث١بٔبد عذٚي  ِٓ ػًّ اٌجبؽض١ٓ:  اٌّظذس
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إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ  إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ اٌؾم١مٟ اٌغٕٛاد
 اٌىبِٓ

 ِؼذي ّٔٛ فغٛح إٌبرظ فغٛح إٌبرظ

2003 13.941 473.866 -459.925 - 

2004 28.635 851.211 -822.576 78.850 

2005 29.510 867.078 -837.568 1.823 

2006 32.441 913.467 -881.026 5.189 

2007 38.287 1004.454 -966.167 9.664 

2008 42.989 1345.595 -1302.606 34.822 

2009 46.295 1328.017 -1281.722 -1.603 

2010 48.841 1484.421 -1435.58 12.004 

2011 52.589 1539.512 -1486.923 3.576 

2012 56.935 1740.764 -1683.829 13.243 

2013 61.433 1965.901 -1904.468 13.103 

2014 59.914 1911.822 -1851.908 -2.760 
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 الاستنتاجات والتوصيات: 

 : الاعزٕزبعبد:  أٚلًا
ع٠ٕٛبً؛ ٔز١غخً ٌزؾش٠ش  (10.7%)( إر ثٍغذْ 2003إْ ػ١ٍّخ إٌّٛ الالزظبدٞ فٟ اٌؼشاق وبٔذْ ِزغبسػخ ثؼذ ػبَ ) -1

 اٌزغبسح ٚرغج١ك اٌزشش٠ؼبد اٌزٟ رُغًٙ ػ١ٍّخ اٌزجبدي اٌزغبسٞ. 
ِّّب ٠ؼٕٟ إْ ٕ٘بن ٘ذساً فٟ اعزغلاي اٌّٛاسد الالزظبد٠خ  -2 أظٙشدْ ٔزبئظ فغٛح إٌبرظ إٔٙب عبٌجخ فٟ وً اٌغٕٛاد 

 اٌزٟ ٌٛ اُعزغٍذْ ٌزّىٓ الالزظبد اٌؼشالٟ ِٓ إٌّٛ ثمفضاد ضفذػ١خ. 
 

 ١بً: اٌّمزشؽبد:صبٔ
ِٓ أعً ؽّب٠خ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ ِٓ الاػزّبد اٌّفشط ػٍٝ اٌظبدساد إٌفغ١خ, فئْ ر٠ٕٛغ لبػذح اٌظبدساد  -1

َْ ِٓ أ١ٌٚبد لبئّخ اٌؾىِٛخ, ٚإْ اٌخ١َبس اٌمبثً ٌٍزغج١ك ٘ٛ الاعزضّبس اٌّىضف فٟ اٌظٕبػبد  ْْ رىٛ ٠غت أ
 اٌجزشٚو١ّ١ب٠ٚخ.

ٙب أ١ّ٘خ لظٜٛ فٟ ئبػ١ٍخ ٠ّٚىٓ اٌزّشوض ػ١ٍٙب ٚاػغبساد غ١ش إٌفغ١خ رىْٛ أوضش فٚفٟ ٘زا اٌغ١بق فئْ اٌظبد -2
اٌغ١بعخ اٌّؼزّذح؛ ٌٚىٟ ٠زُ رؼض٠ض ِضً ٘زٖ اٌغ١بعخ, فئْ اٌّغٍٛة ثؾٛصبً أخشٜ فٟ ٘زا اٌظذد رأخز ثٕظش 

 الاػزجبس ػلالخ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ ثبٌظبدساد غ١ش إٌفغ١خ. 
 

 المصادر: 

 اٌّظبدس ثبٌٍغخ اٌؼشث١خ:أٚلًا: 
 (.2014-2003عّٙٛس٠خ اٌؼشاق , اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌؼشالٟ , اٌزمش٠ش الالزظبدٞ اٌغٕٛٞ لأػٛاَ اٌّذح ) -1
 (.2014-2003عّٙٛس٠خ اٌؼشاق , اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌؼشالٟ , إٌششح اٌغ٠ٕٛخ لأػٛاَ اٌّذح ) -2
 عّٙٛس٠خ اٌؼشاق, ٚصاسح اٌزخغ١ظ , اٌغٙبص اٌّشوضٞ ٌلإؽظبء , دائشح اٌؾغبثبد اٌم١ِٛخ.  -3
 عّٙٛس٠خ اٌؼشاق , ٚصاسح اٌزخغ١ظ , اٌغٙبص اٌّشوضٞ ٌلإؽظبء , لغُ الأسلبَ اٌم١بع١خ. -4
 .   1983( , 92خبٌذ اؽّذ ؽغ١ٓ , ّٔٛرط ل١بعٟ ٌزمذ٠ش سأط اٌّبي فٟ اٌؼشاق , اٌّؼٙذ اٌمِٟٛ ٌٍزخغ١ظ , دساعخ سلُ ) -5
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3- OPEC , Annual Statistical Bulletin , Various Issues , (2003 – 2015).  
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 ِظبدس اٌٛالغ الاٌىزش١ٔٚخ  : صبٌضبً
 www.worldbank.orgاٌجٕه اٌذٌٟٚ ٌلإٔشبء ٚاٌزؼ١ّش  -1
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